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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Серед основних принципів державної освітньої політики України

пріоритетними є: забезпечення взаємодії науки, освіти і виробництва в розвитку

міжнародної діяльності, підтримка підприємництва в науково-виробничій сфері,

підготовка кадрів у сфері інноваційної діяльності, тобто осіб, які будуть

безпосередньо працювати в галузі міжнародної кооперації. Загальна професійна

підготовка в умовах технічного ВНЗ зумовлена обсягом, структурою та

динамічністю навчального матеріалу, який необхідний студенту для професійного

становлення в сучасних умовах, й іноземна мова (англійська) входить у цей

комплекс як невід’ємна складова цього процесу.

Державний стандарт базової і повної середньої освіти, Галузевий стандарт

вищої освіти України, Закон «Про інноваційну діяльність», державні акти (Закон

України «Про вищу освіту», Положення про освітньо-кваліфікаційні рівні (ОКР),

вимоги освітньо-кваліфікаційної характеристики (ОКХ) та освітньої професійної

програми (ОПП) напряму підготовки «Морський та річковий транспорт») і

міжнародні документи (Міжнародна конвенція про підготовку і дипломування

моряків та несення вахти з Манільськими поправками (Кодекс ПДНВ 78/95) та

Модельний курс 3.17 «Maritime English») визначають нормативну основу навчання

бакалаврів морських спеціальностей.

Особливості формування іншомовної комунікативної компетентності

досліджували в своїх роботах вітчизняні та зарубіжні науковці: Г.Бородіна, М.Гез,

Р.Гришкова, Т.Дементьєва, О.Заболотська, І.Зимня, Г.Китайгородська, Р.Мартинова,

Л.Морська, С.Ніколаєва, Ю.Пасов, М.Селс-Мурсіо (M.Celce-Murcia), Д.Хаймс

(D.Hymes), С.Савиньон (Sandra J. Savignon), Б.Шпіцберг (B. Spitzberg).

Методологічні засади навчання іншомовного мовлення студентів вищих

навчальних закладів розроблялися лінгводидактами О.Заболотською,

Р.Мартиновою, С.Ніколаєвою, Ю.Пасовим, Г.Роговою, В.Скалкіним, Н.Скляренко,

О.Тарнопольским.

Результати досліджень учених стали підґрунтям для розробки методики

формування іншомовного мовлення засобами інтерактивних методів (Н.Кочубей),

на засадах індивідуального підходу (М.Сосяк), активного використання

міжпредметних зв’язків (П.Кулагін, П.Образцов), роботи з технічним текстом

(Г.Кравчук); застосування інформаційно-комунікативних технологій (І.Вяхк,

Г.Іванішин, О.Каменський), навчальних стратегій (Н.Бориско, Ю.Гудіма,

Л.Морська, І.Потюк), ділових ігрових ситуацій (Г.Бородіна, М.Вайсбурд,

К.Вишневська, Л.Кондрашова, О.Котлярова).

У центрі уваги багатьох дослідників стоїть питання розробки шляхів

удосконалення змісту професійно-орієнтованої іншомовної підготовки майбутніх

фахівців немовних спеціальностей, зокрема: економічних (К.Вишневська, Г.Гринюк,

Р.Гришкова, О.Каменський, О.Карпова, Н.Копилова, К.Матвеєва, Ю.Семенчук,

О.Тарнопольський), майбутніх юристів (Н.Варешкіна, О.Котлярова), митників

(О.Метьолкіна), менеджерів (Л.Максименко), фахівців інженерних та технічних

спеціальностей (Д.Бубнова, Т.Голуб, С.Коломієць, Л.Конопляник, Г.Кравчук),

працівників сфери обслуговування та туризму (М.Галицька, Я.Окопна). Теоретичні
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та методичні засади формування професійної компетентності фахівців морського

профілю розкрито у працях С.Волошинова, В.Захарченка, С.Козак, О.Літікової,

І.Литвиненко, У.Ляшенко, І.Сокола. Проте проблема формування іншомовного

професійного діалогічного мовлення курсантів морських технічних вишів, зокрема

напряму підготовки «Морський та річковий транспорт», професійне спрямування

«Судноводіння», на засадах комунікативно-когнітивного підходу, не була

предметом спеціальних досліджень науковців.

Аналіз теоретичних засад формування іншомовного професійного мовлення,

напрямів розвитку методики навчання іноземних мов (ІМ), сучасних тенденцій

розвитку професійної освіти й суспільства виявили певні суперечності між:

– потребою на ринку праці у висококваліфікованих фахівцях морського

профілю, які працюють в іншомовному середовищі, та рівнем володіння

англійською професійною мовою, що не відповідає сучасним галузевим стандартам;

– бажанням майбутніх судноводіїв до поглибленого вивчення англійської

мови в її діалогічній формі та відсутністю розробленої моделі та методики її

практичної реалізації;

– об’єктивними вимогами до створення міжнародного інформаційного обміну

на високопрофесійному рівні й непідготовленістю майбутніх судноводіїв до

комунікативної діяльності;

– розвитком нових технологій і підходів до навчання ІМ за професійною

вузькогалузевою спеціалізацією та відсутністю навчально-методичного

забезпечення, спрямованого на формування іншомовного професійного діалогічного

мовлення курсантів.

Актуальність проблеми, наявні суперечності, необхідність та можливість їх

розв’язання зумовили вибір теми дослідження «Педагогічні умови формування

іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах

комунікативно-когнітивного підходу».

Зв'язок теми з науковими програмами та планами. Дисертаційне

дослідження виконано відповідно до тематичного плану науково-дослідних робіт

Херсонського державного університету в межах проекту «Моніторинг освітньо-

наукового простору як фактор інноваційного розвитку вищого навчального закладу»

(державний реєстраційний номер 0112U001436, наказ Міністерства освіти і науки,

молоді та спорту України від 28.10.2011 р. № 1241) і пов’язано з тематичним планом

науково-дослідницьких робіт Херсонської державної морської академії (Наказ

Міністерства освіти і науки України №1148 від 07.10.2014 р. «Про проведення на

базі Херсонської державної морської академії дослідно-експериментальної роботи за

темою «Теоретико-методичні засади реалізації компетентністного підходу в системі

ступеневої підготовки фахівців морської галузі»).

Тему дисертаційного дослідження затверджено (протокол № 7 від 30 січня

2012 року) та уточнено на засіданні вченої ради ХДУ (протокол № 12 від 30 червня

2015 року) й узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 7 від 27.10.2015 р.).
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Мета дослідження – науково обґрунтувати та експериментально реалізувати

педагогічні умови формування іншомовного професійного мовлення майбутніх

судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу.

Відповідно до поставленої мети визначено такі завдання дослідження:

1. Охарактеризувати сутність понять «професійне мовлення», «іншомовний

діалогічний дискурс», «іншомовне професійне діалогічне мовлення майбутніх

судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу».

2. Визначити специфіку навчання іншомовного професійного діалогічного

мовлення майбутніх судноводіїв у ВНЗ морського профілю.

3. Виявити та охарактеризувати критерії, показники та рівні сформованості

іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на

засадах комунікативно-когнітивного підходу.

4. Розробити та експериментально перевірити педагогічні умови, модель та

методику формування іншомовного професійного діалогічного мовлення

майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу.

Об’єкт дослідження – процес іншомовної професійної підготовки майбутніх

судноводіїв у вищих морських навчальних закладах.

Предмет дослідження – педагогічні умови формування іншомовного

професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах

комунікативно-когнітивного підходу.

Гіпотеза дослідження – формування іншомовного професійного діалогічного

мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу

буде ефективним, якщо у процесі навчання англійської мови за професійним

спрямуванням відповідно до етапів навчання (когнітивного, комунікативно-

ситуативного та професійно-діяльнісного) реалізувати такі педагогічні умови:

- забезпечення позитивної мотивації курсантів до оволодіння іншомовним

професійним діалогічним мовленням;

- усвідомлення курсантами діалогічного мовлення як респонсивного

мовленнєвого акту та впровадження в навчання когнітивних,

комунікативних та респонсивних стратегій;

- занурення курсантів у навчальні професійно-орієнтовані ситуації.

Для вирішення поставлених у дослідженні завдань, досягнення мети і

перевірки гіпотези використовується комплекс взаємопов’язаних методів.

Теоретичні методи: з метою визначення понятійно-категоріального апарату,

характеристики теоретичних засад формування іншомовного професійного

діалогічного мовлення (ІПДМ) майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-

когнітивного підходу, виявлення специфіки формування ІПДМ курсантів-

судноводіїв (підрозділи 1.1, 1.2, 1.3); визначення критеріїв, показників та рівнів

сформованості ІПДМ (підрозділ 2.1); характеристики стану сформованості ІПДМ

курсантів-судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу (підрозділ

2.2); аналіз, синтез, порівняння та узагальнення теоретичних положень, викладених

у психолого-педагогічній, методичній літературі, нормативних документах та

практичних даних для наукового обґрунтування педагогічних умов формування

ІПДМ майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу
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(підрозділ 2.3), педагогічне моделювання цілісного процесу для розробки моделі

формування ІПДМ (підрозділ 3.1).

Емпіричні методи: анкетування курсантів та викладачів, тестування, бесіди,

педагогічне спостереження за станом сформованості ІПДМ курсантів-судноводіїв з

метою виявлення рівнів означеного феномена, експериментальна перевірка

ефективності розробленої методики формування ІПДМ курсантів-судноводіїв на

засадах комунікативно-когнітивного підходу та педагогічних умов її реалізації

(підрозділи 3.2, 3.3).

Статистичні методи: перевірка достовірності результатів

експериментального навчання, їх кількісної та якісної характеристики (підрозділи

2.2, 3.3).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому, що:
- вперше визначено сутність поняття «іншомовне професійне діалогічне

мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу»,

охарактеризовано критерії (мотиваційний, комунікативно-репродуктивний,

комунікативно-креативний), показники та рівні сформованості ІПДМ майбутніх

судноводіїв; теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні

умови формування ІПДМ майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-

когнітивного підходу (забезпечення позитивної мотивації курсантів до оволодіння

ІПДМ; усвідомлення студентами діалогічного мовлення як респонсивного

мовленнєвого акту та впровадження в навчання когнітивних, комунікативних та

респонсивних стратегій; занурення курсантів у навчальні професійно-орієнтовані

ситуації); науково обґрунтовано й експериментально перевірено дидактичну модель

і методику формування ІПДМ майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-

когнітивного підходу, яка містить цільовий, процесуальний, змістовий, контрольно-

операційний компоненти та моніторинг рівнів сформованості ІПДМ;

- уточнено сутність поняття «іншомовне професійне мовлення»;

- подальшого розвитку набули положення щодо впровадження в навчальний

процес майбутніх судноводіїв методів, засобів, технологій навчання ІМ з метою

підготовки висококваліфікованих спеціалістів, здатних до професійної мовленнєвої

взаємодії в ділових ситуаціях спілкування.

Практична значущість дисертаційного дослідження полягає у розробці

педагогічних умов формування ІПДМ майбутніх судноводіїв на засадах

комунікативно-когнітивного підходу, відборі змісту навчання професійно-

орієнтованої англійської мови, застосуванні авторської методики у процесі

іншомовної професійної підготовки майбутніх судноводіїв на основі розробленого

навчально-методичного забезпечення: спецкурсу “Learning Maritime English in

Interaction” та навчально-методичного посібника “Communication through Dialogues”.

Основні положення та результати експериментального навчання можуть бути

використані фахівцями у процесі іншомовної професійної підготовки студентів

технічних спеціальностей.

Експериментальною базою дослідження було обрано факультет

судноводіння Херсонської державної морської академії та факультет транспортних

технологій і систем Одеського національного морського університету.
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Результати дисертаційного дослідження впроваджено в систему роботи

Київської державної академії водного транспорту ім. гетьмана Петра Конашевича-

Сагайдачного (акт про впровадження від 11.06.2016), Херсонської державної

морської академії (акт про впровадження від 11.07.16), Миколаївського

національного університету кораблебудування ім. адмірала С.Й.Макарова (акт про

впровадження від 31.08.2016), Одеського національного морського університету

(акт про впровадження № к/1176 від 02.09.2016).

Достовірність результатів дослідження забезпечується комплексним

підходом до розв’язання поставлених завдань, опорою на методичні, дидактичні,

психолого-педагогічні та лінгвістичні наукові дослідження, ґрунтовною

підготовкою і проведенням експерименту із застосуванням методів, адекватних

предмету і завданням дослідження; якісним і кількісним аналізом одержаних

результатів, коректністю статистичної оцінки отриманих експериментальних даних.

Апробація і впровадження результатів дослідження. Основні положення і

результати дослідження доповідалися на науково-теоретичних і науково-практичних

конференціях: міжнародних – «Освіта і наука в умовах глобальних викликів»

(Сімферополь – Судак, Україна, 2012), «Методичні та психолого-педагогічні


[…]


http://nauka.zinet.info/26/barsuk.php

14. Барсук С.Л. Сучасні тенденції та підходи до навчання англійської мови /

С.Л.Барсук // Сучасні комунікативні методи навчання англійської мови:

Матеріали Всеук. наук.-метод. конф. – Житомир : Вид-во ЖДУ, 2014. – С.18 – 20.

15. Барсук С.Л. Розвиток мовленнєвої компетенції студентів технічних

спеціальностей на заняттях з професійної англійської / С.Л.Барсук // Сучасні

тенденції науки та освіти: дослідження германських, романських мов та

перекладознавства: Матеріали Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф. – Миколаїв :

МНУ ім. В.О.Сухомлинського, 2015. – С.375 – 379.

Навчально-методичні видання:

16. Барсук С.Л. Communication through Dialogues. Students’ book. Teacher’s book :

Навч.-метод. посіб. / С.Л. Барсук. – Херсон : Айлант, 2015. – 153с.

АНОТАЦІЯ

Барсук С.Л. Педагогічні умови формування іншомовного професійного

мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного

підходу. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. – Херсонський

державний університет, Херсон, 2016.

У дисертаційній роботі теоретично обґрунтовано та визначено педагогічні

умови формування іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв

(забезпечення позитивної мотивації до оволодіння іншомовного професійного

діалогічного мовлення, усвідомлення курсантами діалогічного мовлення як

респонсивного мовленнєвого акту та впровадження когнітивних, комунікативних та

респонсивних стратегій; занурення курсантів у навчальні професійно-орієнтовані

ситуації).

Схарактеризовано сутність поняття «іншомовного професійного мовлення» як

респонсивного мовленнєвого акту, що відбувається в певній комунікативній

ситуації професійного спілкування і є її продуктом, спрямованого на взаємодію з

адресантом, регламентованого нормами офіційної взаємодії та посадовими

стосунками; визначено специфіку іншомовного мовлення фахівця галузі за

напрямом підготовки «Морський та річковий транспорт» з урахуванням характеру

професійної комунікативної діяльності, обґрунтовано та конкретизовано мовленнєві

професійні вміння, якими повинен володіти компетентний «бакалавр» за

спеціальністю «Судноводіння».

Вперше науково обґрунтовано та експериментально перевірено модель та

методику формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх

судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу; визначені критерії й

показники: мотиваційний (наявність інтересу до вивчення англійської мови,

бажання спілкуватися англійською мовою на професійні теми), комунікативно-

репродуктивний (розуміння комунікативних намірів співрозмовників, уміння
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будувати функціональні типи професійного діалогу англійською мовою за зразком),

комунікативно-креативний (творче мовленнєве самовираження партнерів по

спілкуванню, уміння самостійно будувати і вести діалог на професійні теми), які

покладені в основу характеристики рівнів сформованості ІПДМ майбутніх

судноводіїв.

Дослідно-експериментальне навчання впроваджувалось на трьох етапах

(когнітивному, комунікативно-ситуативному, професійно-діяльнісному) з

тренуванням відповідних когнітивних, комунікативних та респонсивних стратегій.

Кількісний і якісний аналіз результатів експериментального дослідження довів

ефективність упроваджених педагогічних умов. Практичне значення одержаних

результатів полягає у створенні навчально-методичного супроводу фахової

підготовки судноводіїв, зокрема авторського спецкурсу “Learning Maritime English

in Interaction” та навчально-методичного посібника “Communication through

Dialogues”.

Ключові слова: іншомовне професійне діалогічне мовлення, майбутні

судноводії, когнітивні, комунікативні та респонсивні стратегії, педагогічні умови.

АНОТАЦИЯ

Барсук С.Л. Педагогические условия формирования иноязычной

профессиональной речи будущих судоводителей на основе коммуникативно-

когнитивного подхода. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.04 – теория и методика профессионального образования. –

Херсонский государственный университет. – Херсон, 2016.

В диссертационной работе теоретически обоснованы и реализованы

педагогические условия формирования иноязычной профессиональной речи

будущих судоводителей (обеспечение положительной мотивации к овладению

иноязычной профессиональной диалогической речи, осознание курсантами

диалогической речи как респонсивного речевого акта и внедрение респонсивних

стратегий; погружения курсантов в учебные профессионально-ориентированные

ситуации).

Понятие «иноязычная профессиональная диалогическая речь»

рассматривается как респонсивный речевой акт, который реализуется в

определенной коммуникативной ситуации профессионального общения и является

ее продуктом, направленный на взаимодействие с адресантом, регламентированый

нормами официальной речи и должностными отношениями. Определена специфика

иноязычной речи специалиста морской отрасли; с учетом характера

профессиональной коммуникативной деятельности, конкретизированы речевые

профессиональные умения, которыми должен обладать компетентный «бакалавр»

по специальности «Судовождение».

Впервые научно обоснована и экспериментально проверена дидактическая

модель и методика формирования иноязычной профессиональной диалогической

речи (ИПДР) будущих судоводителей на основе коммуникативно-когнитивного

подхода; определены критерии и показатели: мотивационный (наличие интереса к
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изучению английского языка, желание общаться на английском языке на

профессиональные темы), коммуникативно-репродуктивный (понимание

коммуникативных намерений собеседника, умение строить функциональные типы

профессионального диалога по образцу), коммуникативно-креативный (творческое

самовыражение партнеров по общению, умение самостоятельно строить и вести

диалог на профессиональные темы), которые положены в основу характеристики

уровней сформированности ИПДР будущих судоводителей.

Экспериментальное обучение осуществлялось на трех этапах (когнитивном,

коммуникативно-ситуативном, профессионально-деятельностном) с внедрением в

процесс обучения соответствующих когнитивных, коммуникативных и

респонсивных стратегий избежания конфликта, сотрудничества и компромисса.

Количественный и качественный анализ результатов экспериментального

исследования доказал эффективность предложенных педагогических условий.

Практическое значение полученных результатов определяется созданием учебно-

методического комплекса для профессиональной подготовки судоводителей:

авторских спецкурса "Learning Maritime English in Interaction" и учебно-

методического пособия "Communication through Dialogues".

Ключевые слова: иноязычная профессиональная диалогическая речь,

будущие судоводители, когнитивные, коммуникативные и респонсивные стратегии,

педагогические условия.

RESUME

Barsuk S.L. Pedagogical conditions of formation of foreign professional

communicative skills of future navigators based on Communicative and Cognitive

approaches. – Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Pedagogical Studies. Speciality 13.00.04 – Theory

and Methods of Professional Education. – Kherson State University. – Kherson, 2016.

The thesis focuses on the problem of determining the pedagogical conditions needed

to develop foreign professional communication skills of future navigators based on

Communicative and Cognitive, Competence-based and Reflexing approaches. The content

of the learning process is built on didactic (student’s autonomy, active learning, learning in

system, multiple intelligences involvement, professional subjects integrated learning) and

methodological principles (content-based learning, functional and integrated learning) has

been structured. The major professional peculiarities of studying English and future

navigator’s typical professional communication skills have been described.

The formation of professional communication skills based on the main principles of

Communicative and Cognitive approaches is regarded as the development of dialogic

speech skills through students’ active verbal interaction while performing professional-

based scenarios. In the thesis foreign language professional dialogic speech is defined as a

responsive speech act that occurs in particular professional situations and aimed to interact

with an addresser; which is organized in accordance with the rules of official speech and

the positions the interlocutors occupy.

New-developed methodology and the didactic model of formation foreign

professional dialogic speech skills have been set up in three stages (cognitive,
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communicative and situational, professional activity) and experimentally realized; the

criteria and indicators for the evaluation levels of future navigators professional dialogical

speech skills formation have been determined and experimentally tested.

The pedagogical conditions of the professional dialogic speech skills formation

based on the principles of Communicative and Cognitive approaches have been

scientifically proved: purposeful formation of students' positive motivation to

communicate in English on professional topics, the awareness of a dialogue as a

responsive speech act and usage of cognitive, communicative and responsive strategies of

cooperation, collaboration and compromise, the students participating in the training

professionally-oriented situations.

Quantitative and qualitative analysis of the results of the experimental work have

confirmed an efficiency of the introduced pedagogical conditions for the future navigators

professional dialogical speech skills formation: they use knowledge of other professional

subjects in communication while simulating cargo operations, ship-to-ship or ship-to-port

broadcasting, emergency drills briefings, master-shipper negotiations, handing over the

navigation watch.

Practical importance of the obtained results lie in the creating: the training course

“Learning Maritime English in Interaction” and the author’s coursebook “Communication

in Dialogues” for teaching future navigators Maritime English.

Key words: professional dialogic speech skills, Maritime English, future navigators,

professional dialogues, cognitive, communicative and responsive strategies, pedagogical

conditions.
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