ВІДГУК

офіційного опонента

кандидата педагогічних наук, **Сокола Ігоря Васильовича**,
першого проректора ПЗ «Морський інститут післядипломної освіти
імені контр-адмірала Федора Федоровича Ушакова»

на дисертаційне дослідження Барсук Світлани Леонідівни

**«Педагогічні умови формування іншомовного професійного мовлення
майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу»**,

подане на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти
в спеціалізовану вчену раду К67.051.02 в Херсонському державному університеті

Дослідження Барсук Світлани Леонідівни присвячено важливій та актуальній проблемі формування іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу. Адже формування іншомовного професійного мовлення для майбутніх моряків є актуальною, оскільки існує постійний попит у висококваліфікованих українських моряках, які можуть вільно спілкуватися у англійськом середовищі. В умовах глобалізації економічних процесів перед вищими навчальними закладами що готують моряків стоїть завдання підготувати курсантів до ефективного професійно-орієнтованого спілкування англійською мовою на рівні компетентного володіння нею. Тому постає необхідність у впровадженні в навчання англійській мові підходів заснованих на засадах комунікативно-когнітивного підходу.

Авторкою дисертаційного дослідження було виявлені суперечності між:

- потребою на ринку праці у висококваліфікованих фахівцях морського профілю, які працюють в іншомовному середовищі, та рівнем володіння англійською професійною мовою, що не відповідає сучасним галузевим стандартам;
- бажанням майбутніх судноводіїв до поглибленого вивчення англійської мови в її діалогічній формі та відсутністю розробленої моделі та методики її практичної реалізації;
- об'єктивними вимогами до створення міжнародного інформаційного обміну на високопрофесійному рівні й невідповідністю майбутніх судноводіїв до комунікативної діяльності;
- розвитком нових технологій і підходів до навчання іноземній мові за професійною вузькогалузевою спеціалізацією та відсутністю навчально-методичного забезпечення, спрямованого на формування іншомовного професійного діалогічного мовлення курсантів.

З метою розв'язання визначених суперечностей була сформульована мета дослідження – науково обґрунтувати та експериментально реалізувати педагогічні умови формування іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного мовлення.

Дисертаційне дослідження складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (290 найменувань), 10 додатків. Робота містить 19 таблиць, 11 рисунків. Загальний обсяг дисертації – 252 сторінки, з них основного тексту – 196 сторінок.

У **вступі** дисертанткою обґрунтовано актуальність і ступінь розкриття проблеми дисертаційної роботи; визначено її мету, завдання, об'єкт, предмет, гіпотезу, методи та базу дослідження; розкрито наукову новизну, теоретичне й практичне значення роботи; подано відомості про апробацію основних положень та отриманих результатів наукового дослідження, наведено інформацію про структуру та обсяг дисертації.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає в тому, що:

- *вперше* визначено сутність поняття «іншомовне професійне діалогічне мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу», охарактеризовано критерії, показники на рівні сформованості іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв; теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу; науково обґрунтовано й експериментально перевірено дидактичну модель і методику формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу, яка містить цільовий, процесуальний, змістовий, контрольний-операційний компоненти та моніторинг рівнів сформованості іншомовного професійного діалогічного мовлення;
- *уточнено* сутність поняття «іншомовне професійне мовлення»;
- *подальшого розвитку* набули положення щодо впровадження в навчальний процес майбутній судноводіїв методів, засобів, технологій навчання іноземній мові з метою підготовки висококваліфікованих спеціалістів, здатних до професійної мовленнєвої взаємодії в ділових ситуаціях спілкування.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробці педагогічних умов формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу, відборі змісту навчання професійно-орієнтованій англійській мові,

застосуванні авторської методики у процес іншомовної професійної підготовки майбутніх судноводіїв на основі розробленого навчально-методичного забезпечення.

У **першому розділі** «Теоретичні аспекти формування іншомовного професійного діалогічного мовлення на засадах комунікативно-когнітивного підходу» здійснено аналіз наукових джерел з досліджуваної проблеми, охарактеризовано поняттєво-категоріальний апарат дослідження, надано авторське визначення поняттю «іншомовне професійне діалогічне мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу».

Авторкою визначено, що формування іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу визначено, як процес удосконалення вмінь професійного діалогічного мовлення через організацію активної мовленнєвої взаємодії курсантів у професійно-орієнтованих ситуаціях. Розглядаючи процес мовлення як функцію свідомості, що спрямована на передачу думок, суджень, почуттів із метою впливу на іншу людину, у контексті роботи визначено, що іншомовне професійне діалогічне мовлення як респонсивний мовленнєвий акт, який відбувається в певній комунікативній ситуації професійного спілкування і є продуктом, спрямованим на взаємодію з адресантом, регламентованим нормами офіційної взаємодії та посадовими стосунками.

Також, у першому розділі дисертаційного дослідження визначено методи формування та методичні засоби навчання іншомовного професійного діалогічного мовлення.

Проаналізував навчально-методичні джерела дисертантка дійшла висновку про недостатню спрямованість сучасних вітчизняних та зарубіжних навчально-методичних посібників для навчання курсантів морських навчальних закладів іншомовному професійному діалогічному мовленню на засадах комунікативно-когнітивного підходу, удосконаленню вмінь, непідготовленого усного діалогічного мовлення з метою формування професійної іншомовної компетентності. З метою надолужити зазначену проблему авторкою дисертаційного дослідження було розроблено навчально-методичний посібник «Communication through Dialogues», який укладено з використанням автентичних професійно-орієнтованих матеріалів.

У **другому розділі** «Практика формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу» проаналізовано сучасний стан формування іншомовного професійного діалогічного мовлення курсантів вищих морських навчальних закладів, обґрунтовано критерії та показники, схарактеризовано рівні сформованості професійного діалогічного мовлення, проаналізовано результати констатувального етапу експерименту, виокремлено та теоретично

обґрунтовано педагогічні умови формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу.

З урахуванням змісту підготовки майбутніх судноводіїв дисертантом розроблено критерії та показники для рівнів визначення сформованості іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв:

- мотиваційний (наявність інтересу до вивчення англійської мови, бажання спілкуватися англійською мовою на професійні теми);
- комунікативно-репродуктивний (розуміння комунікативних намірів співрозмовників, уміння будувати функціональні типи професійного діалогу за зразком);
- комунікативно-креативний (творче мовленнєве самовираження партнерів по спілкуванню, уміння самостійно вести діалог на професійні теми)).

Означені критерії та показники дали можливість охарактеризувати рівні сформованості іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв. Для виявлення рівнів сформованості за кожним із критеріїв були запропоновані або вже відомі методики, або методики розроблялись та адаптувались безпосереднє до означеного дослідження.

Результати діагностування оброблялись методами математичної статистики, загальноприйнятими в педагогічних дослідженнях. Для статистичного підтвердження відсутності відмінностей між контрольною та експериментальною вибірками використовувався критерій Пірсона. Обробка результатів констатувального етапів виявила статистичну однорідність обох груп.

Аналіз наукової літератури, врахування специфіки навчання майбутніх судноводіїв надали можливість Барсуку Світлані Леонідівні визначити педагогічні умови формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв:

- забезпечення позитивної мотивації курсантів до оволодіння іншомовним професійним діалогічним мовленням;
- усвідомлення курсантами діалогічного мовлення як респонсивного мовленнєвого акту та впровадження в навчання когнітивних, комунікативних та респонсивних стратегій;
- занурення курсантів у навчальні професійно-орієнтовані ситуації.

У **третьому розділі** «Експериментальна перевірка педагогічних умов формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв» експериментально реалізовано визначені педагогічні умови, розроблено й апробовано дидактичну модель і авторську методику досліджуваного утворення, проаналізовано результати дослідно-експериментальної роботи та перевірено їх достовірність за допомогою методів

математичної статистики.

Формування іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв здійснювалося за спеціально створеною експериментальною методикою, в основу якої покладено дидактичну модель (стор.138), що включала цільовий, процесуальний, змістовий, контрольнo-операційний компоненти і моніторинг за трьома взаємопов'язаними і послідовними етапами її реалізації: когнітивним, комунікативно-ситуативним, професійно-діяльнiсним.

Дослідно-експериментальне навчання за авторською методикою сприяло змінам на рівні змісту, форм і методів навчання англійській мові майбутніх судноводіїв, позитивно вплинуло на мотивацію курсантів до навчання іноземній мові, про що свідчить моніторинг результатів експерименту.

Отримані дисертанткою в ході дослідження результати дозволяють вважати, що поставлені завдання виконані і мета дослідження досягнута. Достовірність та обґрунтованість наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації, забезпечується кількома чинниками – системністю та логічністю викладення матеріалу, широтою й різноманітністю опрацьованої джерельної бази, використанням результатів педагогічного дослідження.

Аналіз дисертаційної роботи та автореферату Барсук Світлани Леонідівни дозволяє дійти висновку, що дисертантка на високому рівні володіє методами концептуально-порівняльного та структурно-системного аналізу, планування й проведення наукового дослідження, узагальнення й аналізу одержаних результатів. Ідеї і висновки, що становлять суть дисертації, сформульовано нею самостійно. Положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації, ґрунтовно викладені в опублікованих науково-методичних працях дисертантки. Кількість та повнота висвітлення положень дисертаційного дослідження у наукових публікаціях Барсук Світлани Леонідівни за темою дисертації відповідає чинним вимогам. Автореферат дисертації відображає зміст її основних положень.

У цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Барсук Світлани Леонідівни, необхідно висловити деякі критичні судження:

1. Обґрунтовуючи актуальність проблеми дисертаційного дослідження, авторка виокремила протиріччя, однак, на жаль, в роботі немає чіткого пояснення яке з них, і на якому етапі, було розв'язано авторкою.
2. У дисертаційному дослідженні зазначено, що для оцінювання рівнів сформованості іншомовного професійного діалогічного мовлення майбутніх судноводіїв за критеріями було використано методики на виявлення у курсантів відповідних здібностей. Виникає питання: наскільки зазначені у дисертаційному дослідженні методики були об'єктивними, адже однією з складових цих методик є інтерв'ю?

3. Дисертаційна робота побудована на Галузевому стандарті вищої освіти для напряму підготовки 6.070104 Морський і річковий транспорт спеціалізації Судноводіння. У 2015 році постановою Кабінету Міністрів України від 29.04.2015 №266 запроваджено новий перелік галузей знань і спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти. У відповідності до нового переліку вже складено державний стандарт вищої освіти за спеціальністю 271 Річковий та морський транспорт. Виникає питання: наскільки результати зазначеного дисертаційного дослідження будуть актуальними для спеціальності за новим переліком?

4. В роботі зустрічається заміна курсантів морських навчальних закладів студентами.

Проте, слід зазначити, що зазначені зауваження і побажання не впливають на загальний науковий рівень дисертації та не піддають сумніву основні наукові результати, отримані дисертантом.

Аналіз дисертаційної роботи, автореферату та опублікованих праць дисертантки дає підстави зробити загальний висновок, що дисертаційне дослідження Барсук Світлани Леонідівни **«Педагогічні умови формування іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу»**, подане на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти, є завершеним, цілісним, самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

За актуальністю обраної теми, науковою новизною і практичним значенням отриманих результатів робота Барсук Світлани Леонідівни **«Педагогічні умови формування іншомовного професійного мовлення майбутніх судноводіїв на засадах комунікативно-когнітивного підходу»**, відповідає нормативним вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 №567. Що є підставою для присудження її автору Барсук Світлані Леонідівні наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Кандидат педагогічних наук, професор кафедри педагогіки Міжнародної Кадрової Академії, перший проректор ПЗ «Морський інститут післядипломної освіти імені контр-адмірала Федора Федоровича Ушакова»

І.В.Сокол